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ÚVOD  
 

Jednota Námestovo v dnešnej podobe vznikla v roku 1953 zlúčením dedinských 

spotrebných družstiev do Jednoty, ľudové spotrebné družstvo Námestovo. V roku 1960 

v dôsledku územnej organizácie bola Jednota Námestovo administratívne zlúčená do Jednoty 

ĽSD Dolný Kubín so sídlom v Trstenej. Po 30 rokoch vydaním zákona č. 176/1990 Zb. sa 

činnosť Jednoty, spotrebné družstvo Námestovo obnovila dňom 01. 01. 1991 vyčlenením z 

Jednoty SD Trstená.  

 

S novým názvom „COOP“ sa Jednota v roku 2003 začlenila do medzinárodného 

družstevného sveta. COOP Jednota Námestovo, spotrebné družstvo pôsobí v okrese 

Námestovo, ktorý má viac ako 62 tisíc obyvateľov. Svojich 55 prevádzok má v 24 obciach a 

v meste Námestovo, v ktorých zamestnáva 459 zamestnancov.  Radí sa medzi najväčších 

zamestnávateľov.  
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PROFIL COOP JEDNOTA NÁMESTOVO, SPOTREBNÉ DRUŽSTVO  

 

Základné údaje 

 

➢ Obchodné meno: COOP Jednota Námestovo, spotrebné družstvo 

➢ Sídlo:  ul. Hviezdoslavova 1/11, 029 01 Námestovo 

➢ IČO:  00693804 

➢ Právna forma:  družstvo 

➢ Zápis:  Obchodný register Okresného súdu Žilina,  

  oddiel: Dr, vložka číslo: 38/L 

 

Predmet činnosti  

 

➢ sprostredkovanie obchodu 

➢ obchodná činnosť /veľkoobchod, maloobchod/ v rozsahu voľných živností 

➢ predaj pyrotechnických predmetov tried II a podtriedy T1 

➢ predaj ostatných jedov a žieravín v maloobchode 

➢ prenájom nehnuteľností 

 

 

Štatutárny orgán  

 

Predstavenstvo družstva 

 

➢ Igor Jagelek                        predseda predstavenstva 

➢ Ing. Štefánia Gočalová       podpredseda predstavenstva 

➢ Mgr. Soňa Portalová          člen predstavenstva 

➢ Ing. Eva Murínová             člen predstavenstva 

➢ Janka Kravčíková              člen predstavenstva 

➢ Ing. Ľubomír Balcierák     člen predstavenstva 

➢ Mgr. Elena Ferancová       člen predstavenstva 

 

 

Kontrolná komisia 

➢ Viktória Sekerášová    predseda 

➢ Ing. Anna Vorčáková    podpredseda 

➢ Margita Kovaľová    člen 

➢ Helena Chromčáková   člen 
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STRATÉGIA  
 

3 piliere: 

➢ Zákazníci 

➢ Procesy 

➢ Zamestnanci 

Zákaznícka stratégia   

➢  100 % prevádzková dokonalosť  

➢  nové trendy v štruktúre sortimentu  

➢  monitoring zákazníckej spokojnosti  

➢  progresívna marketingová stratégia  

Funkčné procesy   

➢  vytvorenie plánu optimalizácie nákladov 

➢  detailné nastavenie analýz výnosov a nákladov   

➢  moderný facility manažment  

➢  jednotný informačný systém  

➢  automatizácia procesov  

➢  harmonizácia procesov v zmysle legislatívnych požiadaviek  
 

Zamestnanecká stratégia  

➢  motivačné ohodnotenie podložené výkonnosťou 

➢  efektívna štruktúra riadenia a komunikácie  

➢  systém permanentného vzdelávania zamestnancov  

➢  vytvorenie adaptačného plánu nových zamestnancov  

➢  zapojenie sa do duálneho vzdelávania 

➢  presné definovanie pracovných činností, postupov a smerníc 

➢  nastavenie hodnotiaceho systému s merateľnými cieľmi 

➢  vytváranie imidžu atraktívneho zamestnávateľa 
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Plnenie stratégie v roku 2018 

  

Zákazníci 

➢ COOP Jednota Námestovo dosiahla za rok 2018 index rastu 105,75 %  

➢ najväčšiu zastupiteľnosť na maloobchodnom obrate mali predajne typu  

SUPERMARKET,  ktoré tvorili 64,60 % obratu  

➢ modernizáciou prevádzkových jednotiek sme vytvárali priaznivé podmienky pre 

nakupovanie z hľadiska dispozičného riešenia, technologického vybavenia, usporiadania 

jednotlivých sortimentných kategórií a pod. 

V roku 2018 boli zmodernizované: 

➢  PJ SUPERMARKET III 1-68 Oravské Veselé 

➢  PJ JEDNOTA I 4-66 Oravská Jasenica 

➢  PJ SUPERMARKET II 1-02 Námestovo 

Procesy 

Pre naplnenie jednotlivých cieľov boli zabezpečené procesy hlavne v oblasti 

automatizácie v nadväznosti na zjednodušenie práce na prevádzkových jednotkách. Nákup 

nových technológii a zariadení dokázali náš biznis posunúť vpred. Preto sme nemalou mierou 

investovali do inovačných, či nekonvenčných technik, aby technológie pomáhali a pracovali 

pre nás. 

    Podarilo sa nám prostredníctvom: 

➢ SAFETICA monitoring siete a zabezpečenie dôležitých firemných dát, 

➢ Eset ERA Management riadiť operácie a vytvárať kvalitné dashboard, 

➢ WSUS zaistiť aktualizácie softwéru, 

➢ Office 365 získať jednotného mailového klienta a jednotný kancelársky balíček,  

➢ Pokladní Aures a Multifunkčných dotykových Váhy Metler Toledo zmodernizovať 

dizajn a urýchliť obsluhu,    

➢ GPS – ŠPZ monitoring pohybu motorových vozidiel a automatizácia dát do IS 

účtovníctvo, 

➢ Automatického príjmu a generovanie dát uľahčiť prác na prevádzkových jednotkách, 

➢ Prenájmu tlačiarní externou firmou zabezpečiť stálú správu, údržbu, podporu, servis a 

prevádzku tlačového prostredia 

➢ Jedného operátora Slovak Telekom vytvoriť výhodnejších balík telekomunikačných 

služieb  

➢ Prenosných bezdrôtových telefónov a rozšírením mobilných zariadení na PJ zabezpečiť 

pohodlnejší, rýchlejší a komfortnejší prenos informácií  

 

 

 

 

 

 



COOP Jednota Námestovo, spotrebné družstvo 

 

6 
 

Zamestnanci 

Zamestnanci sú pre nás kľúčom k úspechu.  Uvedomujeme si, že úspech družstva  stojí na 

ľuďoch, na ich schopnostiach a zručnostiach. 

➢ Budovanie lojálnosti k systému COOP Jednota Námestovo, ako najväčšiemu 

zamestnávateľovi v regióne. 

Aby sme svojim zákazníkom mohli prinášať stále kvalitné služby, dlhodobo podporujeme 

osobný a profesijný rast našich zamestnancov. Vytvárame pre nich optimálne pracovné 

podmienky a dávame im možnosť rozvoja kreatívneho myslenia, čoho dôkazom je úspech  

a stabilita celého družstva. V roku 2018 pracovalo u nás 76 % stálych zamestnancov. Celková 

fluktuácia predstavovala 15,4 %. 

➢ Zvyšovanie odbornosti a osvojenie si správnych pracovných návykov a postupov na 

jednotlivých pracovných pozíciách. 

Vzdelávanie a neustále zlepšovanie schopností našich zamestnancov je pre nás alfou  

a omegou. Preto pre vzdelávanie vytvárame priaznivé podmienky a každoročne doň 

investujeme vysoké finančné sumy.  
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MALOOBCHODNÉ REŤAZCE 
 

COOP Jednota Námestovo, spotrebné družstvo k 31. 12. 2018 má vo svojom riadení  

55 predajní a veľkoobchodný sklad. V rámci regiónu má maloobchodná sieť zastupiteľnosť 

v 24 obciach a v meste Námestovo v rôznych formátoch typov predajní. Tieto sa líšia 

veľkosťou, štruktúrou sortimentu a napokon maloobchodným obratom.  Maloobchod typu 

POTRAVINY s rozlohou do 200 m2 ponúka sortiment dennej potreby najmä čerstvé potraviny. 

SUPERMARKET s rozlohou od 200 m2 do 1000 m2  má rozšírenú ponuku brandových  

výrobkov a širšiu ponuku v jednotlivých sortimentných kategóriách. Tempo SUPERMARKET 

s rozlohou nad 1000 m2 je veľkoformátová predajňa, ktorá uspokojí aj tých najnáročnejších 

zákazníkov. 

COOP Jednota Námestovo, spotrebné družstvo má 4 špecializované predajne 

nepotravinárskeho  tovaru,   obuv-odevy, papier-hračky, drogéria-domáce potreby, kde v rámci 

spotrebných družstiev na Slovensku má najvyšší počet predajní tohto druhu. 
 

 

 

Maloobchodné predajne v okrese Námestovo  

 

 
                

   Reťazec Počet 
                                                                
 

 

 38 
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 Nepotravinárske PJ 4 

 Celkom 55 
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Podiel MOO v jednotlivých reťazcoch                  

Reťazec 

     

Počet 

TEMPO I 1 

TEMPO II 1 

Supermarket I 2 

Supermarket II 8 

Supermarket III 1 

Reťazec MIX 25 

Jednota I 8 

Jednota II 5 

Nepotravinárske  4 

Celkom 55 

 

 

Na celkový rast MOO majú vplyv najmä: 

➢ vytváranie nového dizajnu, ktorý prináša väčší komfort zákazníkom, 

➢ poznanie okolia konkurencie, v ktorom sa COOP Jednota Námestovo nachádza,  

➢ získavanie lojálnych zákazníkov, 

➢ rozšírenie sortimentu čerstvých potravín, 

➢ predaj a vytvorenie priestoru pre nové prémiové produkty, 

➢ stála dostupnosť tovarov, ktorá je dôležitým kritériom pre kupujúcich,  

➢ realizácia predajných akcií na podporu predaja, spotrebiteľských súťaží a vlastné 

marketingové aktivity, 

➢ produkty a služby s pridanou hodnotou, ktoré poskytujú svojím zákazníkom 

sofistikované a užitočné riešenia: 

✓ Akceptácia platobných a stravovacích kariet 

✓ Dobíjanie kreditu mobilného telefónu 

✓ Platba faktúr a šekov (COOPkasa) 

✓ Vernostné systémy 

✓ Cash-Back 

    

 

25,5%

22,2%
20,5%

10,6%

9,4%

4,5%

3,4% 2,0% 1,9%

25 PJ Reťazec MIX 
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Maloobchodný obrat za predajne za obdobie 2014 - 2018 (v tis. EUR) 

Rok 2014 2015 2016 2017 2018 

Index v 

% 102,2% 104,2% 100,4% 103,7% 105,8% 

 

 

Veľkoobchodný obrat celkom za obdobie 2014 - 2018 (v tis. EUR) 

Rok 2014 2015 2016 2017 2018 

Index v % 104,5% 104,1% 104,7% 105,8% 106,6% 

 

Dôležitou súčasťou našej činnosti je aj zásobovacia činnosť našich prevádzkových 

jednotiek prostredníctvom nášho veľkoobchodného skladu. Do našich prevádzkových 

jednotiek bol dodaný tovar indexom 106,6 %.   

 

Druhou hlavnou činnosťou COOP Jednoty Námestovo, spotrebné družstvo je prenájom 

majetku v jeho vlastníctve.   
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Podiel sortimentných kategórií na MOO potravinárskych PJ k 31.12.2018 

 

 

 

 

 

       
       

       

       

       

       

       

       
 

 
 

 
 

MARKETINGOVÉ AKTIVITY 
 

Marketingové aktivity COOP Jednoty Námestovo, spotrebné družstvo počas roka 2018 boli 

zamerané najmä: 

➢ aktuálny vývoj vzájomnej obchodnej spolupráce, 

➢ sortiment predávaných tovarov, 

➢ ponúkané novinky, 

➢ podporné aktivity.  

 

Marketingová komunikácia bola zameraná hlavne na  aktivity, ktoré sa orientujú na 

ovplyvňovanie nákupného správania spotrebiteľov vhodnou kombináciou produktov,  aby sme 

dokázali upútať pozornosť zákazníka a doviesť ho k rozhodnutiu pre kúpu tovaru. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

37,55%

19,19%

18,70%

14,64%

4,25%
2,86%

2,80%
0,01%
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PERSONÁLNA POLITIKA 

 

COOP Jednota Námestovo je jedným z atraktívnych zamestnávateľov pôsobiacich 

v okrese Námestovo. Svojím zamestnancom zlepšujeme pracovné prostredie a vytvárame 

podmienky na naplnenie našich cieľov. Môžeme sa pýšiť dlhodobo stabilnými zamestnancami, 

ktorí tu pracujú celý život.  

 

Starostlivosť o zamestnancov  

Dôležitou súčasťou našej práce je tiež účinná motivácia a stimulácia zamestnancov. 

Svojím zamestnancom ponúkame širokú škálu benefitov. 

Na zamestnancov myslíme aj pri rôznych životných udalostiach. V  roku 2018 sme našim 

zamestnancom prispievali: 

➢ pri mimoriadnych rodinných udalostiach,  

➢ pri jubileu 50 rokov, 

➢ pri odchode do dôchodku, 

➢ za darcovstvo krvi, 

➢ na regeneráciu pracovnej sily – kúpeľné pobyty, poznávacie zájazdy. 

Zamestnancom poskytujeme stravné aj za dni čerpania dovolenky. V roku 2018 sme 

zatraktívnili náš benefitný systém o dochádzkový bonus. Tento benefit bol zamestnancami 

pozitívne prijatý a využívaný. Zamestnancom ponúkame tiež mesačný príspevok na doplnkové 

dôchodkové sporenie vo výške 2 % (DDS). Organizujeme letné stretnutie zamestnancov 

a nezabúdame ani na kultúrne akcie. 

Rok 2018  pre našich zamestnancov priniesol zatraktívnenie ich pracovného oblečenia, čím 

sa vytvoril komfort pre ich prácu a zlepšil sa image firmy.  

Nezabúdame ani na našich bývalých zamestnancov, ktorým každoročne pripravíme pred 

Vianocami posedenie obohatené o kultúrny program.  

 

 

Vzdelávanie 

Našou snahou je byť vyhľadávaným zamestnávateľom. Preto nezabúdame ani na rozvoj 

našich zamestnancov. Prioritou je mať kvalifikovaných zamestnancov s vysokou odbornou 

úrovňou. Vzdelávací rozvoj bol v roku 2018 zameraný na jednotlivé pracovné pozície, tak aby 

bol zabezpečený rozvoj odborných a špecifických znalostí. V oblasti odborného vzdelávania 

prebiehalo štandardné vzdelávanie z dôvodu zmien v legislatíve. Pokračovali sme v rozvoji 

zručností nielen zamestnancov predajní, ale aj zamestnancov Riadiaceho aparátu.   

Už tretí rok zapájame našich zamestnancov do programu TALENTY. Je určený pre 

ambicióznych, talentovaných a tých, ktorí vidia posun vo svojej práci. Program ponúka priestor 

na získanie odborných a praktických zručností a vedomostí z oblasti pravidiel a princípov 

obchodovania. Cieľom je podporiť, rozvinúť, udržať a motivovať talentovaných zamestnancov 

a umožniť im ich kariérneho rastu. 
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SPONZORSTVO 
 

PODPORUJEME DOBRÉ NÁPADY A TÝCH KTORÍ TO POTREBUJÚ 

Aj COOP Jednota Námestovo sa zapája do rôznych aktivít a podelí sa tými, ktorí to 

potrebujú. Sme každoročným partnerom festivalu Verím Pane a rôznych spoločenských 

a kultúrnych podujatí v obciach. Fandíme šikovným ľuďom a užitočným projektom, pomáhame 

šíriť povedomie o správnych veciach, spájame tých, ktorí chcú a dokážu meniť veci k lepšiemu, 

tlieskame talentom aj odvahe, veríme potenciálu silných ideí a presúvame ich do života, 

obdivujeme nezlomnosť, vážime si vytrvalosť a ceníme tvrdú prácu — a stojíme a podporujeme 

mnohých, s ktorými nás práve tieto vlastnosti spájajú. 

Zo svojich daní  prispievame ľuďom, ktorí potrebujú preklenúť ťažké životné situácie, ktoré 

ich v živote postretli. Tým že sa zapájame do rôznych aktivít, chceme prispievať k šíreniu 

dobrého mena COOP Jednota Námestovo. 
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MODERNIZÁCIA PREDAJNÍ  

Základom úspech na trhu je budovanie a rozvíjanie vlastných silných stránok a ich následná 

premena na konkurenčné výhody, na ktorých by mali byť postavené podnikové činnosti aj 

marketingové aktivity. Schopnosť  predávať  tovary  je  založená  na    konkurenčnej  výhode,  

či  už spočívajúcej  v samotnom  výrobku,  službe  alebo  v podniku.  Konkurenčné  výhody  

vyplývajú  zo silných stránok podniku, ktorých pôvod možno hľadať priamo vo vnútri podniku. 

Aby  sme  boli  na  trhu  úspešnými  a dostatočne  konkurencieschopnými,  musíme  sa  od  

ostatných konkurentov  líšiť, teda  určiť  si  kľúčové  faktory  úspechu  a tieto  aj  prezentovať  

a využívať. Nie je naším cieľom bojovať s konkurenciou, ale odlíšiť sa. Investovali sme do 

zmien. Preto aj rok 2018 bol rokom na zlepšenie a vytvorenie príjemného a komfortného 

prostredia nielen pre zákazníkov, ale aj pre našich zamestnancov v obci  Oravské Veselé, 

Oravská Jasenica a meste Námestovo.   

PJ 1-68 Or. Veselé: 219 m² (predajná plocha)   

Predajňa 1-68 Oravské Veselé  sa modernizáciou a zväčšením predajnej plochy zaradila do 

vyššieho reťazca SUPERMARKET III. Práce na modernizácii boli začaté v mesiaci február 

a ukončené v mesiaci máj 2018.  Do predajne sa doplnilo nové chladiace a mraziace zariadenie, 

rozšírila sa ponuka sortimentu. Predajňa bola otvorená 01. 06. 2018.  
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PJ 4-66 Or. Jasenica 100 m² (predajná plocha)  

Predajňa 4-66 Oravská Jasenica 

po 41 rokov nespĺňala potreby 

dnešnej doby. Preto sa COOP 

Jednota Námestovo rozhodla 

postaviť novú predajňu na 

pôvodnom pozemku.  Od apríla 

2018  začali stavebné práce. 

Modernizáciou sa zväčšila predajná 

plocha, dodalo sa nové zariadenie 

a zmenil sa systém vykurovania 

z elektrického (akumulačné pece) 

na vykurovanie plynom. Občanom 

Oravskej Jasenice sa v predajni 

rozšíril sortiment a vytvoril priestor 

pre moderný nákup. Predajňa bola 

otvorená 26. 09. 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COOP Jednota Námestovo, spotrebné družstvo 

 

15 
 

 PJ 1-02  Námestovo  250 m² (predajná plocha)     

PJ 1-02 Námestovo má 250 m² predajnej plochy. Myšlienka modernizácie spočívala 

v prestavaní pôdorysu do štvorca a ponechanie predajnej plochy. V priebehu 4 mesiacov 

predajňa prešla dizajnovými zmenami.  Súčasnými trendami sme zmenili  úsek čerstvých 

tovarov – ovocia a zeleniny, mäsa a mäsových výrobkov a pečiva. Doplnili sme estetické 

chladiace a mraziace zariadenia.  V objekte došlo k zmene systému vykurovania na plyn.  

Predajňa bola otvorená 30. 11. 2018. 

 

 

 

 

 

 



COOP Jednota Námestovo, spotrebné družstvo 

 

16 
 

Ďalšie investície  

PJ 1-01 Námestovo investícia Vnímame, že nákupné zvyky ľudí sa menia. Snažíme sa s nimi 

držať krok, aby sme dokázali čo najlepšie napĺňať potreby a očakávania našich zákazníkov. 

V novom formáte obchodu sme našim zákazníkom rozšírili ponuku produktov zdravej výživy.  

Remodelingom  ESO kútika a sektora chleba, pečiva, ovocia, zeleniny sme zlepšili prístup 

k týmto sortimentom. Pozitívnou novinkou je krájač čerstvého chleba a  pokladne s váhovými 

skenermi. Taktiež bola prevádzka vybavená moderným obchodným  mraziarenským 

zariadením. Zákazníci  môžu v tejto predajni nakupovať pohodlnejšie a jednoduchšie. Prioritou 

je poskytovať služby, aby boli zákazníci spokojní a vždy sa sem radi vracali. 
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FINANČNÁ ANALÝZA 

 

AKTÍVA  € % PASÍVA € % 

Nehmotný dlhodobý majetok 0 0,00% Základné imanie 1 194 340 8,32% 

Dlhodobý hmotný majetok  8 862 493 61,71% Fondy 2 549 403 17,75% 

Finančný majetok 178 060 1,24% Zisk (bežné+minulé obd.) 4 666 896 32,50% 

Neobežný majetok 9 040 553 62,95% Vlastný imanie (kapitál) 8 410 639 58,57% 

Peňažné prostriedky 2 121 443 14,77%       

Pohľadávky * 357 877 2,49% Dlhodobý cudzí kapitál  ** 672 136 4,68% 

Zásoby 2 837 292 19,76% 

Krátkodobý cudzí kapitál  

*** 5 250 352 36,56% 

Obežný majetok 5 316 612 37,02% Cudzí kapitál - záväzky 5 922 488 41,24% 

Položky čas. rozlíšenia 3 472 0,03% Položky čas.rozlíšenia 27 510 0,19% 

Aktíva celkom 14 360 637 100,00% Pasíva celkom 14 360 637 100,00% 

* Pohľadávky z obchodného styku 308 819 € (riadok súvahy 54) 

** Dlhodobý cudzí kapitál tvorí: pôžička člena, sociálny fond, odložený daňový záväzok 

*** Z toho záväzky z obchodného styku 4 638 691 € (riadok súvahy 123), krátkodobé záväzky  

       5 194 193 € - riadok súvahy 122 
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FINANČNÉ UKAZOVATELE 
 

Názov položky 
rok 2017 v 

€ 
rok 2018 v € 

Rozdiel € rok 

2018-2017 

Index 

18/17 

Náklady 35 642 607  37 666 533 2 023 926 105,68% 

Výnosy 36 208 361 38 315 641 2 107 280 105,82% 

Výsledok hospodárenia  

po zdanení 565 754 649 108 83 354 114,73% 

Tržby z predaja tovaru 35 604 015 37 617 281 2 013 266 105,65% 

Zásoby - Tovar  2 804 071 2 809 115 5 044 100,18% 
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Súhrnný prehľad finančnej analýzy za rok 2018 v porovnaní 

s požadovanými hodnotami v ekonomikách 

 

 

Popis 

k 

31.12.17 

k 

31.12.18 Požadovaná hodnota Rozdiel 

Index 

18/17 

 LIKVIDITA  v €           

1.  Celková likvidita 0,96 1,01 2,00 - 2,50 €  0,05 105,21% 

2. Bežná likvidita 0,39 0,47 1,50 - 2,00 €  0,08 120,51% 

3. Pohotová likvidita 0,31 0,4 0,80 - 1,2 €   0,09 129,03% 

4. Čistý pracovný kapitál -110 900 125 891 

Obežné A 1,5 násobok 

Krátkodobých záväzkov 230 6791   

5. Obrat pracovného kapitálu 7,7 7,51 čím vyššie obraty  -0,19 97,53% 

AKTIVITA  v dňoch           

1. Doba obratu zásob  28,47 27,2 čím menej tým lepšie  -1,27 € 95,54% 

2. Doba inkasa pohľadávok 3,12 3,56 -"- 0,44 € 114,10% 

3. Doba obratu pohľadávok  

    z obchodného styku 
2,81 3,26 -"- 0,45 € 116,01% 

4. Doba splácania záväzkov 50,41 48,53 -"- -1,88 € 96,27% 

5. Doba splácania záväzkov  

    z obchodného styku  
45,17 43,44 -"- -1,73 € 96,17% 

6. Doba obratu neobežného majetku  3,9 4,18 -"- 0,28 € 107,18% 

7. Doba obratu obežného majetku  2,59 5,37 -"- 2,78 € 207,34% 

KAPITALOVÁ ŠTRUKTÚRA v %           

1. Zlaté finančné pravidlo 97,84% 100,47% viac ako 100% 2,63% 102,69% 

2. Celková zadlženosť 41,63% 41,43% menšia ako 50% -0,20% 99,52% 

3. Miera zadlženosti 71,33% 70,74% menšia ako 50% -0,59% 99,17% 

4. Miera dlhodobej zadlženosti  5,83% 4,68% menšia ako 30% -1,15% 80,27% 

5.Stupeň finančnej samostatnosti 140,20% 141,36% väčšia ako 200% 1,16% 100,83% 

6. Ukazovateľ úverovej zadlženosti 0,00% 0,00% 0,00%     

7. Úrokové zaťaženie  1,93% 1,37% menšia ako 33,00% -0,56% 70,98% 

 RENTABILITA v %           

1. Rentabilita majetku  ROA  4,05% 4,52% rastúci trend 0,47% 111,60% 

2. Rentabilita vlastného imania ROE 6,94% 7,72% -"- 0,78% 111,24% 

3. Rentabilita vloženého kapitálu ROI 48,50% 55,31% -"- 6,81% 114,04% 

4.  Rentabilita tržieb ROS 1,62% 1,74% -"- 0,12% 107,41% 

5. Zisková marža PMOS 7,03% 7,44% -"- 0,41% 105,83% 

6. Ukazovateľ nákladovosti  97,60% 97,44% -"- -0,16% 99,84% 
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NÁVRH NA ROZDELENIE VÝSLEDKU HOSPODÁRENIA  

 

Za rok 2018 bol vykázaný výsledok hospodárenia pred zdanením vo výške 828 634 €, po 

zdanení zisk vo výške 649 108 € 

Na Zhromaždenie delegátov dňa 26.04.2019 bude daný návrh na rozdelenie výsledku 

hospodárenia nasledovne: 

          výsledok hospodárenia po zdanení za účtovné obdobie roku 2018:  649 108 € 

   - prídel do fondu členov a funkcionárov       100 000 € 

   - prídel do fondu odmien  270 000 € 

   - prídel do sociálneho fondu 150 000 € 

   - nerozdelený zisk minulých rokov  129 108 € 
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HLAVNÉ CIELE NA ROK 2019 

➢ posilňovať konkurencieschopnosť a pozíciu COOP Jednota Námestovo na trhu pri 

lepšom využívaní svojho potenciálu s cieľom zabezpečovať spoločenskú a ekonomickú 

prosperitu družstva a jeho členov 

➢ zabezpečiť rast maloobchodného obratu a celkových výkonov 

➢ modernizovať a rozvíjať sieť COOP Jednota Námestovo rekonštrukciou existujúcich 

predajní s využitím nových technológií v mieste predaj 

➢ pokračovať v optimalizácii sortimentu v predajniach podľa veľkosti formátu 

➢ pokračovať v nastavovaní procesov v prevádzkových jednotkách tak, aby sa zvyšovala 

efektívnosť pracovnej sily a produktivity práce 

➢ zvyšovať vzdelávanie, profesionalitu, motiváciu a spokojnosť zamestnanca  

➢ investovať do obnoviteľných zdrojov energií 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Námestovo, apríl 2019  

 

 

 

                 Igor Jagelek                                                            Ing. Štefánia Gočalová 

            predseda predstavenstva                                          podpredseda predstavenstva 
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ZOZNAM PREVÁDZKOVÝCH JEDNOTIEK 
 

Námestovo 

➢ 1-01  TEMPO Supermarket I, Nábrežie 765/1   

➢ 1-02  SUPERMARKET II, Námestie A. Bernoláka 380/10  

➢ 3-03  Potraviny MIX, Hviezdoslavova 13/5 

➢ 1-04  SUPERMARKET II, Veterná 158/10 

➢ 3-05  Potraviny MIX, Plátennícka 1069/60 

➢ 7-10  Drogéria - domáce potreby, Hviezdoslavova 57/35 

➢ 7-12  Obuv – odevy, Hviezdoslavova 57/35 

➢ 7-14  Hračky - kancelárske potreby, Hviezdoslavova 55/4 

 

Babín 

➢ 3-58  Potraviny MIX, s. č. 291 

 

Beňadovo 

➢ 3-52  Potraviny MIX, s. č. 42 

 

Bobrov 

➢ 3-31  Potraviny MIX, Vyšný koniec 547/2A  

➢ 5-32   Potraviny JEDNOTA I, Vyšný koniec 289 

 

Breza 

➢ 1-53  SUPERMARKET II, s. č. 108 

 

Duľov  

➢ 5-71  Potraviny JEDNOTA II, s. č. 581 

 

Hruštín 

➢ 3-54  Potraviny MIX, Črchľa 138/2  

➢ 1-55  SUPERMARKET II, Školská 57/2 

➢ 3-56  Potraviny MIX, Črchľa 330/49 

 

Klin 

➢ 3-33  Potraviny MIX, Hlavná 501/91 

➢ 4-34  Potraviny JEDNOTA I, Hlavná 487/175 

 

Krušetnica 

➢ 3-50  Potraviny MIX, s. č. 65 

 

Lokca 

➢ 1-60  SUPERMARKET II, Hradská 263/21 

➢ 3-61  Potraviny MIX, Trojičné námestie 505/6 

 

Lomná 

➢ 3-51  Potraviny MIX, s. č. 56 
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Mútne 

➢ 1-70  SUPERMARKET II, s. č. 206 

 

Novoť 

➢ 5-45  Potraviny JEDNOTA II, s. č. 81 

➢ 1-46  SUPERMARKET II, s. č. 278 

➢ 3-47  Potraviny MIX, s. č. 520 

➢ 7-49  TKO, hračky, papier, s. č. 278 

 

Oravská Jasenica 

➢ 3-65  Potraviny MIX, s. č. 195 

➢ 4-66  Potraviny JEDNOTA I, s. č. 92 

 

Oravská Lesná 

➢ 1-35  SUPERMARKET I, Ústredie 289 

➢ 5-36  Potraviny JEDNOTA II, Lehotská 622 

➢ 3-37  Potraviny MIX, Jasenovská 498 

 

Oravská Polhora  

➢ 4-17  Potraviny JEDNOTA I, s. č. 123 

➢ 1-18  SUPERMARKET II,  s. č. 449 

➢ 4-19  Potraviny JEDNOTA I , s. č. 612 

➢ 3-20  Potraviny MIX, s. č. 895 

 

Oravské Veselé  

➢ 3-67  Potraviny MIX, s. č. 144 

➢ 1-68  SUPERMARKET III, s. č. 403 

➢ 4-69  Potraviny JEDNOTA I, s. č. 699  

 

Rabčice  

➢ 3-23  Potraviny MIX, s. č. 157 

➢ 5-24  Potraviny JEDNOTA II, s. č. 363 

 

Rabča  

➢ 1-25  SUPERMARKET I, Hlavná 432/240 

➢ 3-26  Potraviny MIX, Hlavná 801/452 

 

Sihelné 

➢ 3-22  Potraviny MIX, s. č. 192 

➢ 5-21  Potraviny JEDNOTA I s. č. 90 

 

Ťapešovo 

➢ 4-63  Potraviny JEDNOTA I, s. č. 81 

 

Vaňovka 

➢ 3-57  Potraviny MIX, Dolný koniec 803/3  
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Vasiľov 

➢ 3-59  Potraviny MIX, s. č. 72 

  

Vavrečka 

➢ 3-64  Potraviny MIX, s. č. 34  

 

Zákamenné 

➢ 1-39  TEMPO Supermarket II, Ulica Nižný koniec 33/34 

➢ 3-40  Potraviny MIX, Ulica Hlavná ulica  269/17 

➢ 4-41  Potraviny JEDNOTA I, Ulica Vyšný koniec 537/9 

➢ 4-42  Potraviny JEDNOTA I, Ulica Jána Vojtaššáka 1062/66 

➢ 5-43  Potraviny JEDNOTA II, Ulica Poriečie 1217/258 

 

Zubrohlava  

➢ 3-28  Potraviny MIX, Hlavná 117/1 

➢ 3-29  Potraviny MIX, Lánová 480/2 
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Poznámky  

k 31. 12. 2018 
 

 

 

ČL. I Všeobecné informácie 

 
1. Názov a sídlo právnickej osoby 

COOP Jednota Námestovo, spotrebné družstvo, Hviezdoslavova 1/11 

029 01 Námestovo 

IČO: 00693804 

DIČ: 2020426441                                   IČ pre DPH: SK 2020426441     

Zápis v obchodnom registri okresného súdu Žilina, oddiel:  Dr., vložka 38/L        

Jednota, spotrebné družstvo Námestovo vznikla v zmysle zákona č.176/1990 Zb. par. 49 

vyčlenením z Jednoty SD Trstená - deň vzniku 1.1.1991. 

Od 1.1.2004 došlo k zmene názvu / adresa, bankové spojenie, IČO, ostali nezmenené/.    

 

2. Predmet podnikania: 

Hlavný predmet podnikania podľa výpisu z obchodného registra: 

  - sprostredkovanie obchodu, 

  - obchodná činnosť /veľkoobchod, maloobchod/ v rozsahu voľných živností 

  - predaj pyrotechnických predmetov  tried II a podtriedy T1 

 -  predaj ostatných jedov a žieravín v maloobchode 

 -  prenájom nehnuteľností 

 

3. Účtovná jednotka nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách.  

 

4. Dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie príslušným 

orgánom účtovnej jednotky: 

      Účtovná závierka za rok 2017 bola schválená na 29. riadnom Zhromaždení delegátov dňa 

27.4.2018 a bola spolu s výročnou správou uložená do zbierky listín obchodného registra 

Okresného súdu Žilina. Zhromaždenie delegátov schválilo EKONAUDIT s.r.o., Kvetinová 16,          

974 04 Banská Bystrica ako audítora na overenie účtovnej závierky na rok 2018. 

 

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky: 

      Účtovná závierka  k 31.12.2018 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa zákona  

o účtovníctve par. 17 ods. 6.  

 

6. Účtovná jednotka nie je členom konsolidovaného celku.  

 

7.  Informácie o počte zamestnancov 
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Priemerný prepočítaný počet zamestnancov účtovnej jednotky: 

 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Priemerný prepočítaný počet 

zamestnancov 

 

400,1 

 

407,6 

Stav zamestnancov ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, 

z toho: 

 

459 

 

455 

počet vedúcich zamestnancov                      4 4 

 

 

 

ČL. II  Informácie o prijatých postupoch 

 
1. Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania družstva. Účtovníctvo je 

vedené na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. 

Od 1.1.2015 sa účtovná jednotka zatriedila ako  VEĽKÁ účtovná jednotka.   

   

2. Účtovné zásady a účtovné metódy  -   boli aplikované konzistentne  

 

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok 

     Dlhodobý majetok nakupovaný, oceňujeme obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania 

a náklady súvisiace s obstaraním. Vlastnou činnosťou sa majetok nevytvára. 

  

 

Zásoby 

Zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo čistou realizačnou hodnotou. 

Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s obstaraním. 

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich 

dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom. 

 Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky. Opravné položky k zásobám 

sa tvoria, ak je opodstatnené predpokladať, že budúce ekonomické úžitky z tohto majetku sú nižšie ako 

ich ocenenie v účtovníctve. Opravné položky sa tvoria pri zastaraných zásobách a pri 

pomaloobratkových zásobách. V roku  2018  opravné položky k zásobám neboli tvorené. 

  Zásoby – tovar, materiál prevádzkových jednotiek a materiál skladov vnútropodnikových 

stredísk (údržba, aranžéri, MTZ) boli obstarané výlučne kúpou a oceňované obstarávacou cenou, 

pričom súčasťou obstarávacej ceny bola aj zľava z ceny obstarania, ak bola poskytnutá. Pri príjme 

zásob na sklad sa zľavy z ceny obstarania poskytované dodávateľmi priamo na faktúre rozpočítavali s 

cenou obstarania na jednotku obstaranej zásoby. Zľavy poskytované dodávateľmi dodatočne sa 

zaúčtovávali v analytickej evidencii na účte 132. Vyskladnený tovar sa oceňoval metódou FIFO 

Družstvo používa pri oceňovaní úbytku rovnakého druhu zásob – metódu FIFO,  

pri úbytku materiálu používa – Priemerné ceny – Vážený aritmetický priemer. 

 

  

Pohľadávky 

Pohľadávky pri  ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou, postúpené pohľadávky sa oceňujú 

obstarávacou cenou  vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie  sa znižuje 

prostredníctvom tvorby opravných položiek, ktoré sa tvoria k pochybným a nevymožiteľným 

pohľadávkam. 

 

 

 



                   Poznámky Úč PODV 3-01                                                                DIČ:2020426441   IČO:00693804 

3 
 

 

     Peňažné prostriedky a ceniny 

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.  

     

 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období  

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na 

dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. Tieto náklady a príjmy BO 

rozlišujeme na dlhodobé a krátkodobé. 

 

 

     Rezervy  

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou. Tvoria sa na krytie známych 

rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. Rezervy sa oceňujú odhadom 

v sume dostatočnej  na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje  účtovná 

závierka pri zohľadnení rizík a neistôt.  

 

Záväzky 

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú 

obstarávacou cenou. Ak pri inventarizácii sa zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, 

uvedú sa v účtovníctve a účtovnej závierke v zistenom ocenení. 

 

  Odložené dane 

Odložené  dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:  

a. dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou 

v súvahe a ich daňovou základňou, 

b. možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 

Odložená daň z príjmov sa stanovuje pomocou daňovej sadzby, ktorá je známa ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka a očakáva sa jej platnosť v čase realizácie príslušnej odloženej daňovej 

pohľadávky alebo vyrovnania odloženého daňového záväzku. 

             

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané  vo výške, ktorá je potrebná na 

dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.    

 

Výnosy 

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky 

(rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred nárok, alebo či ide 

o dodatočne uznanú zľavu.  

 

Cenné papiere a podiely 

Cenné papiere a podiely sa oceňujú pri nadobudnutí obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich 

s obstaraním 
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Sumárne zhrnutie spôsobu oceňovania majetku družstva:     

 

P.č. Názov položky Spôsob oceňovania 

1. Dlhodobý nehmotný majetok externe kúpený: Obstarávacia cena 

2. 

Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný inak 

(darom):  

Reprodukčná obstarávacia 

cena  

3. Dlhodobý hmotný majetok externe kúpený Obstarávacia cena 

4. Dlhodobý hmotný majetok interne vytvorený Vlastné náklady 

5. Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný inak (darom) 

Reprodukčná obstarávacia 

cena 

6. Dlhodobý finančný majetok Obstarávacia cena 

7. Zásoby obstarané kúpou Obstarávacia cena 

8. Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou Vlastné náklady 

9. Zásoby obstarané inak (darom) 

Reprodukčná obstarávacia 

cena 

10. Vlastné pohľadávky Menovitá hodnota 

11. Kúpené pohľadávky Obstarávacia cena 

12. Krátkodobý finančný majetok Obstarávacia cena 

13. Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy Menovitá hodnota 

14. 

Záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a 

úverov Menovitá hodnota 

15. Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy Menovitá hodnota 

16. Finančné deriváty Menovitá hodnota 

17. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi Menovitá hodnota 

18. 

Majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o 

kúpe prenajatej veci Obstarávacia cena 

19. Majetok obstaraný v privatizácii Bez náplne 

20. Splatná daň z príjmov a odložená daň z príjmov Menovitá hodnota 

 

 

 

3. Odpisový plán 

Družstvo používa  rovnomerné odpisy: 

 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené podľa predpokladanej doby používania 

a predpokladaného priebehu opotrebenia. Odpisovať sa začína v mesiaci zaradenia dlhodobo 

nehmotného majetku do používania.  Nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je nižšia ako 

 2 400 eur a s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok sa účtujú na účet 518 – Ostatné služby. (resp. 

drobný nehmotný majetok). 

 

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené podľa predpokladanej doby jeho používania 

a predpokladaného priebehu jeho opotrebovania.  Odpisovať sa začne v mesiaci zaradenia dlhodobého 

hmotného majetku do používania.  Využívajú sa rovnomerné odpisy. 

O dlhodobom hmotnom majetku, ktorého obstarávacia cena je nižšia ako 1700 eur a zároveň s dobou 

použiteľnosti dlhšou ako jeden rok, sa účtuje ako o zásobách.  Pozemky, umelecké diela a zbierky sa 

neodpisujú.  

Odhadovaná  doba životnosti a odpisový plán sú prehodnotené na konci každého účtovného obdobia. 
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Odpisový plán družstva 

 

Názov majetku 

 

 Odpisová skupina Doba odpisovania 

Budovy a stavby 

 

        5,6        20, 40    rokov 

Samostatné hnuteľné veci 

a súbory hnuteľných vecí 

        1,2,3, 4         4,6,8,12  roky 

 

 

 

ČL. III.  Informácie, ktoré vysvetľujú a doplňujú položky súvahy 

 

1. Informácie o aktívach  

 

a) Informácie o dlhodobom nehmotnom majetku 

 

 

Dlhodobý nehmotný majetok 

 Bežné účtovné obdobie 

Dlhodobý nehmotný       Poskytnuté    

majetok Softvér Ostatný  Obstarávaný preddavky Spolu 

    DNM DNM na DNM   

a b c d e f 

Prvotné ocenenie 

Stav na začiatku 
48 005 4 059      52 064  

účtovného obdobia 

Prírastky          

Úbytky   803     803  

Presuny           

Stav na konci 
48 005  3 256      51 261  

účtovného obdobia 

Oprávky       

Stav na začiatku 
46 730  4 059      50 789  

účtovného obdobia 

Prírastky 1 275        1 275  

Úbytky   803      803  

Stav na konci 
48 005  3 256      51 261  

účtovného obdobia 

 

 

Zostatková hodnota 

     

Stav na začiatku  
1 275        1 275  

účtovného obdobia 

Stav na konci 
0        0  

účtovného obdobia 
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  Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Dlhodobý nehmotný       Poskytnuté    

majetok Softvér Ostatný  Obstarávaný preddavky Spolu 

    DNM DNM na DNM   

a b c d e f 

Prvotné ocenenie 

Stav na začiatku 
48 005   4 838     52 843  

účtovného obdobia 

Prírastky           

Úbytky   779     779 

Presuny           

Stav na konci 
48 005  4 059      52 064  

účtovného obdobia 

 

Oprávky      

Stav na začiatku 
42 904  4 838      47 742  

účtovného obdobia 

Prírastky 3 826        3 826  

Úbytky   779        

Stav na konci 
46 730  4 059      50 789  

účtovného obdobia 

Zostatková hodnota      

Stav na začiatku  
5 101      5 101  

účtovného obdobia 

Stav na konci 
1 275        1 275  

účtovného obdobia 
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b) Informácia o dlhodobom hmotnom majetku 

 

Dlhodobý hmotný majetok  

        

  Bežné účtovné obdobie 

      Samostatné       

Spolu 

      hnuteľné  Ostatný  Obstarávaný Poskytnuté  

Dlhodobý Pozemky Stavby veci DHM DHM preddavky  

hmotný majetok     a súbory     na DHM 

      hnuteľných        

      vecí       

a b c d e f g h 

 

Prvotné ocenenie        

Stav na začiatku 
452 996 17 267 524 4 593 321 496 229    22 314 566  

účtovného obdobia 

Prírastky         870 577    870 577  

Úbytky 1 293  9 947  352 623        363 863  

Presuny 11 433  489 969  367 111    -867 849 *    

Stav na konci 
463 136  17 747 546  4 607 809  496  2 957    22 821 944  

účtovného obdobia 

Oprávky 
       

Stav na začiatku 
  9 204 900  4 127 350        13 332 250  

účtovného obdobia 

Prírastky   818 005  171 766        989 771  

Úbytky   9 947  352 623        362 570  

Stav na konci 
  10 012 958  3 946 493        13 959 451  

účtovného obdobia 

Zostatková hodnota 
       

Stav na začiatku  
452 996  8 062 624  465 971  496  229    8 982 316  

účtovného obdobia 

Stav na konci 
463 136  7 734 588  661 316  496  2 957    8 862 493  

účtovného obdobia 

        
 

* Obstaraný DHM  – Presuny -  v položke  presuny je  rozdiel vo výške 664 €, ide o presun tlačiarni 

zo zostatkovou  hodnotou 0.- €, ktoré boli vybraté od pokladne -  IČ 8608, 8581 a 8617, kde tento 

presun (predisponovanie) sa  zaúčtovalo nasledovne:  022.005/082.005  v čiastke spolu 664  €, táto 

čiastka išlo len o presun medzi STREDISKAMI, neučtovalo sa  o OBSTARÁVANÍ – cez účet 

042.001. 
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  Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

      Samostatné       

Spolu 

      hnuteľné  Ostatný  Obstarávaný Poskytnuté  

Dlhodobý Pozemky Stavby veci DHM DHM preddavky  

hmotný majetok     a súbory     na DHM 

      hnuteľných        

      vecí       

a b c d e f g h 

 

Prvotné ocenenie        

Stav na začiatku 
444 814  16 544 303  4 613 391  496      21 603 004  

účtovného obdobia 

Prírastky         942 393    942 393  

Úbytky 524  5 313  225 114        230 951  

Presuny 8 706  728 534  205 044    -942 164    120  

Stav na konci 
452 996  17 267 524  4 593 321  496  229    24 314 566  

účtovného obdobia 

Oprávky        

Stav na začiatku 
  8 417 250  4 138 878        12 556 128  

účtovného obdobia 

Prírastky   792 963  213 586        1 006 549  

Úbytky   5 313  225 114        230 427  

Stav na konci 
  9 204 900  4 127 350        13 332 250  

účtovného obdobia 

Zostatková hodnota        

Stav na začiatku  
444 814  8 127 053  474 513  496      9 046 876  

účtovného obdobia 

Stav na konci 
452 996  8 062 624  465 971  496  229    8 982 316  

účtovného obdobia 

 

V sledovanom účtovnom období účtovná jednotka obstarala pozemky v celkovej hodnote 11 433 €  a 

to pozemky v obci  Námestovo. Sú to pozemky, ktorých kúpa súvisela s už existujúcimi obchodnými 

priestormi. Účtovná jednotka predala pozemky v obci Mútne – Dúľov,  fyzickej osobe na výstavbu 

rodinného domu. Vykonanými rekonštrukciami vybraných objektov sa zvýšila hodnota stavieb. Boli to 

hlavne obchodné priestory objektov v Námestove,  Oravskej Jasenici, Oravskom Veselom,  prístupová 

cesta Námestovo Tempo,   plynová prípojka Oravská Jasenica.  V súvislosti s vykonanými 

rekonštrukčnými prácami a modernizáciami na prevádzkových jednotkách došlo aj k nákupu 

samostatných hnuteľných vecí, čo sú rôzne chladiace zariadenia, výpočtová technika a ostatné 

zariadenia potrebné pre chod maloobchodných jednotiek.  Na účtoch obstarávania sú účtované 

vykonávane stavebné práce, ktoré sú stále v procese dokončenia (napr. stavebné práce na objektoch 

obchodných priestorov v obci Novoť, Sihelné, Lomná a iné).  Drobný majetok Hmotný majetok, 

ktorého ocenenie sa rovná 1 700 eur alebo je nižšie, s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok, nie je 

zaradený do dlhodobého hmotného majetku, vyúčtuje sa pri obstaraní a odovzdaní do používania na 

účet 501 – Spotreba materiálu.  
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    Spôsob a výška poistenia majetku družstva 

 

COOP Jednota Námestovo, spotrebné družstvo má poistený majetok - hmotný, zásoby,  

peňažné  prostriedky  / tržba /, motorové  vozidlá, stroje a zariadenie v  družstevnej poisťovni  

Kooperatíva  a.s. Bratislava, celkom sme za rok 2018 zaplatili poistné vo výške  22 631,40 €, 

majetok je poistený pre prípad:  

 

Poistné produkty družstva: 

 

Účel poistenia  

Základná poistná zmluva  Individuálne poistné  zmluvy 

1. Živelné poistenie 7. Súbor - Stroje, prístroje, zariadenie 

2. Poistenie proti odcudzeniu 8. Hotovosť, ceniny 

3. Poistenie vandalizmus 9. Liečebné náklady-zahraničné cesty  

4. Poistenie vnútroštátnej dopravy 10. Jednorazové cestovné poistenie 

5. Poistenie zodpovednosti za škodu 11. Povinné zml. poistenie - flotilové poistenie 

6. Poistenie zásob v chlad. a mraziar.zariad. 12. Havarijné poistenie vozidiel 

 

 

 

 

 Štruktúra dlhodobého finančného majetku: 

 

Obchodné meno 

a sídlo spoločnosti, 

v ktorej má ÚJ 

umiestnený DFM 

Bežné účtovné obdobie  

Podiel ÚJ 

na ZI v  % 

Podiel ÚJ 

na hlasovacíc

h právach 

v % 

Hodnota 

 vlastného 

imania ÚJ, 

v ktorej má 

ÚJ 

umiestnený 

DFM 

Výsledok 

hospodárenia 

ÚJ, v ktorej 

má ÚJ 

umiestnený 

DFM  

Účtovná 

hodnota DFM 

a b c d e f 

Ostatné realizovateľné CP a podiely   

COOP Jednota  

Slovensko 

 Slovensko 

 

 

2,38    141 540 

DRU a.s. Zvolen     36 520 

Dlhodobý finančný 

majetok spolu                                               
x x x x 

 

 178 060  
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Dlhodobý finančný majetok  - Majetková účasť pozostáva: 

 

Dlhodobý finančný 

majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Stav na 

začiatku 

účtovného  

obdobia 

Prírastky Úbytky Presuny Stav na konci  

účtovného 

obdobia 

Ostatné investičné  

cenné papiere 

     

DRU, a.s. Zvolen 22 akcií  0 0 0 22 akcií 

COOP Jednota Slovensko  2,38 % 

podiel na 

ZI a 1 

hlas 

0 0 0 2,38 % 

podiel na ZI 

a 1 hlas  

 

Účtovná jednotka  je  personálne prepojená s COOP Jednota Slovensko a DRU Zvolen, vzájomné  

transakcie nemajú žiaden významný  finančný vplyv na účtovnú jednotku.  

 

 

 

c) Informácie o výrazných položkách pohľadávok  

 

Pohľadávky  

 

Názov položky V lehote splatnosti 
Po lehote 

splatnosti 
Pohľadávky spolu 

 b c d 

Krátkodobé pohľadávky    

Pohľadávky z obchodného 

styku 
301 988 6 831 308 819 

Pohľadávky voči dcérskej 

a materskej ÚJ 
   

Ostatné pohľadávky v rámci 

konsolidovaného celku 
   

Pohľadávky voči spoločníkom, 

členom a združeniu 
   

Sociálne poistenie    

Daňové pohľadávky a dotácie    

Iné pohľadávky * 

 

 

ekonioprenájmu 

 49 058 49 058 

 Krátkodobé pohľadávky 

spolu 
301 988 55 889 357 7 

 
 

 

*  Iné pohľadávky po lehote splatnosti predstavujú pohľadávky z ekonomického prenájmu, ktoré boli   

    ku dňu zostavenia účtovnej závierky splatené. Ku dňu zostavenia účtovnej závierky boli pohľadávky  

    po lehote splatnosti zaplatené vo výške 12 540 eur. 
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Informácie o opravných položkách k pohľadávkam 

 

OP k 

pohľadávkam 

Bežné účtovné obdobie 

Stav OP 

na začiatku 

účtovného 

obdobia 

Tvorba 

OP 

Zúčtovanie OP 

z dôvodu 

zániku 

opodstatnenosti 

Zúčtovanie OP 

z dôvodu 

vyradenia 

majetku  

z účtovníctva 

Stav OP 

na konci 

účtovného 

obdobia 

a b c d e f 

Pohľadávky 

z obchodného 

styku  

268  124     144 

Iné pohľadávky      

Pohľadávky spolu 268  124      144 

 

 

 

d) Krátkodobý finančný majetok   

 

Popis finančných účtov  

- Pokladnica  

Pokladnica je analyticky členená na pokladnicu ústredia, valutovú pokladňu podľa 

jednotlivých mien a pokladničná hotovosť na prevádzkových jednotkách k 31.12. príslušného 

roka. Hotovosť na prevádzkových jednotkách (PJ) je vykazovaná na uzávierke dňa z ERP a 

vedúca PJ ju eviduje na výkaze obratu pokladní na PJ a tiež na dennom výkaze PJ.  

 

-    Ceniny  

Na účte 213 – Ceniny bol v roku 2018 účtovaný pohyb stravné lístky – zamestnanci družstva 

a PHL odberné karty. 

 

- Účty v bankách  

Na účte 221 – Bankové účty bol účtovaný stav a pohyb peňažných prostriedkov účtovnej 

jednotky v bankách - bežný účet vo VÚB, bežný účet v Slovenskej sporiteľni, bežný účet v 

Poštovej banke, bežný účet v UniCredit banke, bežný účet v Tatra banke. 
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Finančné účty 

 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Pokladnica 633 704 

Pokladne na predajniach 205 353 0 

Pokladňa valutová 0 0 

Ceniny  1 868 2 785 

Bežné bankové účty 1 909 890 
1 168 063 

 

Bankové účty termínované 0 0 

Peniaze na ceste 3 700 400 602 

Spolu 2 121 444 1 572 154 

 

 

e)   Položky  časového rozlíšenia náklady  budúcich období a príjmov budúcich období:  

 

Príjmy  budúcich období krátkodobé 2018 v čiastke 1 726 EUR  – zľavy množstevné, ktoré prišli 

v januári 2019, patriace do účtovného obdobia rok 2018.  

 

Na účtoch časového rozlíšenia sú na strane nákladov budúcich období – krátkodobé  v čiastke 

1 746 EUR sú  účtované položky: Havarijné poistenie uhradené vopred na nasledujúce obdobie 

2019.  

 

 

Informácie o pasívach  
 

a) Vlastné imanie za bežné obdobie : 

Základné imanie predstavuje súhrn základných členských vkladov a majetkových                                              

podielov členov vypočítaných pri transformácii družstva,  k 31.12.2018 v  čiastke  1 194 340 €.    

 

Zhromaždením delegátov  bolo schválené zapísané základné  imanie vo výške  49 070,57 € od 

15.02.1993.  Základný členský vklad predstavuje  33,19 € fyzická osoba, 663,87 € právnická osoba. 

 

Informácie o rozdelení účtovného zisku 

 

Účtovná jednotka za rok 2017 dosiahla Výsledok hospodárenia   vo výške 565 754 €, 

rozdelenie a zúčtovanie zisku bolo schválené na  29. riadnom zasadnutí Zhromaždenia delegátov 

a rozdelené nasledovne:  
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Informácie o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty  

 

Názov položky 

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Účtovný zisk  565 754  

Rozdelenie účtovného zisku 
Bežné účtovné 

obdobie 

Prídel do zákonného rezervného fondu  

Prídel do štatutárnych a ostatných fondov 320 000 

Prídel do sociálneho fondu 130 000 

Prídel na zvýšenie základného imania  

Úhrada straty minulých období  

Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov 115 754 

Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom  

Iné   

Spolu 
565 754 

 

 

 

b) Informácia o záväzkoch 

 

Záväzky 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Dlhodobé záväzky spolu 653 313 798 208 

V lehote splatnosti 653 313 798 208 

Po lehote splatnosti   

Krátkodobé záväzky spolu 5 194 193 4 911 262 

V lehote splatnosti 5 194 193  4 911 262 

Po lehote splatnosti    

 

 

Dlhodobé záväzky: záväzky zo sociálneho fondu a iné dlhodobé záväzky, ktorými sú pôžičky od 

zamestnancov ako členovia družstva a ostatní  členovia družstva. Krátkodobé záväzky sú tvorené 

z obchodného styku, záväzky voči zamestnancom a inými záväzkami.  



                   Poznámky Úč PODV 3-01                                                                DIČ:2020426441   IČO:00693804 

14 
 

 

c) Informácia o rezervách  -   bežné účtovné obdobie 

 

Rezervy 

Názov položky 
Stav na 

 začiatku 
Tvorba  

 

Použitie 

 

Stav na 

konci 

Dlhodobé rezervy na nevyč. 

dovolenku 

 

15 607 

 

11 990 

 

8 774 

 

18 823 

 
 

 
  

Krátkodobé rezervy spolu 
 

86 335 56 159 
 

86 335 

 

56 159 

na nevyčerpanú dovolenku 
 

82 835 52 659 
 

82 835 

 

52 659 

Audit 3 500 3 500 3 500 3 500 

 

 

 

Rezervy – minulé účtovné obdobie 

 

Názov položky 
Stav na 

 začiatku 
Tvorba  

 

Použitie  

 

Stav na 

konci 

Dlhodobé rezervy na 

nevyč.dovolenku 

 

15 769 

 

7 952 

 

8 114 

 

15 607 

 
 

 
  

Krátkodobé rezervy spolu 
 

47 789 86 335 
 

47 789 

 

86 335 

na nevyčerpanú dovolenku 
 

44 789 82 835 
 

44 789 

 

82 835 

audit 3 000 3 500 3 000 3 500 

 

 

Komentár: 

Rezerva na nevyčerpané dovolenky bola vytvorená na základe podrobných podkladov 

z personálneho a mzdového oddelenia.  

 

 

d) Informácie o odloženej dani z príjmov – odložený daňový záväzok 

Zdaniteľné dočasné rozdiely, ktoré v budúcich účtovných obdobiach budú tvoriť zdaniteľné sumy pri 

určovaní základu dane z príjmov:  

- Účtovná hodnota dlhodobého hmotného majetku je vyššia, než je jeho daňová základňa, t. j. 

zostatková cena dlhodobého hmotného majetku je vyššia, ako je jeho zostatková cena podľa zákona 

o dani z príjmov. Tento rozdiel je dôsledkom uplatňovania rozdielnych daňových a účtovných 

odpisov.  

 

- Účtovná hodnota pohľadávky je vyššia, než je jej daňová základňa, napr. zaúčtované pohľadávky z 

úrokov, zmluvnej pokuty, ktoré sú podľa zákona o dani z príjmov daňovým príjmom až po inkase 

pohľadávky.  
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V týchto prípadoch sa účtuje o odloženom daňovom záväzku. Odložený daňový záväzok k majetku  

 

Družstvo účtovalo v roku 2018 o odloženom daňovom záväzku. 

 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 

majetku a daňovou základňou, z toho: 
389 692 398 376 

odpočítateľné   

zdaniteľné 389 692 398 376 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 

záväzkov a daňovou základňou, z toho: 
  

odpočítateľné   

zdaniteľné   

Sadzba dane z príjmov ( v %) 21 21 

Odložená daňová pohľadávka   

Uplatnená daňová pohľadávka   

Zaúčtovaná  ako zníženie nákladov   

Zaúčtovaná do vlastného imania   

Odložený daňový záväzok 81 835 83 659 

Zmena odloženého daňového záväzku   

Zaúčtovaná ako náklad 1 824  
 

148 

 

 

e) Informácie o významných položkách časového rozlíšenia na strane pasív: 

Výnosy budúcich období: spolu v čiastke 27 510 € : 

Významnou položkou je časového rozlíšenia na strane pasív: 

Pozemok Zákamenné                                793 € (postupne každoročné časové rozpúšťanie)  

Faktúra za nájom podlahovej plochy        180 €  

Prístupová cesta Námestovo Tempo    26 537 € (postupne každoročné časové rozpúšťanie 20 rokov do 

roku 2038) 

 

 

 

 

  ČL. IV.  INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPĹŇAJÚ  POLOŽKY   

                 VÝKAZU ZISKOV A STRÁT 

 

 

1. Informácie o výnosoch   

a/ najvyššiu položku dosiahli  tržby za predaj tovaru 37 617 281 € v Námestove a v jeho okrese a  

    tržby za služby 384 312  €     

 

b/ významné položky výnosov z hospodárskej činnosti v celkovej čiastke 303 689 € tvoria: 
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      platby za prenájom plochy, chladiacich zariadení  193 786  € 

      rozpustenie nevyčerpaných zliav z nákupu  za rok 2017 v čiastke 45 309 €    

     provízie Tipos, Poštová banka 40 189  € 

     manká  a škody 14 691 € 

 

c/ významné položky výnosov z finančnej činnosti v celkovej čiastke 30  € tvoria úroky 

2. Prehľad o čistom obrate 

 
          Tržby  

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Tržby z predaja služieb 384 312 293 384 

Tržby za tovar  37 617 281 35 604 015 

Tržby z predaja majetku  10 329 7 450 

Čistý obrat celkom 38 001 593 35 897 399 

 

 

 

3. Informácie o nákladoch  

 

Náklady 

Tabuľka č.1Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie 

náklady vynaložené na predaj tovaru 28 741 997 27 353 273 

spotreba elektrickej energie 509 956 477 378 

spotreba plynu  33 315 25 338 

spotreba vody 37 064 14 924 

oprava budov 33 866 67 090 

oprava chladiacich zariadení 44 898 31 931 

oprava dopravných prostriedkov 14 175 15 239 

opravy v dôsledku škody 8 446 20 147 

poštové poplatky 8 945 10 156 

telefónne poplatky 62 726 61 241 

reklama, inzercia, provízia stravné lístky 54 544 52 641 

mzdové náklady 4 102 939 3 774 990 

náklady na soc. zabezpečenie 1 507 326 1 355 921 

sociálne náklady 397 636 382 423 

odpisy 990 381 1 010 008 

dane a poplatky 77 462 87 225 
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úroky 11 469 14 188 

bankové výdavky 71 602 54 467 

náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:           5 215           4 000 

náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky  3 500  3 000 

súvisiace audítorské služby           1 000 1 000 

   

Prehľad  o daniach z príjmov 

   

Názov položky 

Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Základ dane Daň 
Daň 

v % 
Základ dane Daň 

Daň 

v % 

a b c d e f g 

Výsledok 

hospodárenia pred  

zdanením, z toho: 

828 634   722 059   

teoretická daň   174 013 21  151 632 21 

Daňovo neuznané 

náklady 
38 437 8 072 21 24 932 5 236 21 

Výnosy nepodliehajúce 

dani 
 3 500 

 

735 

 

21  3 386 

 

711 

 

21 

Umorenie daňovej straty       

Spolu 
863 571 

 
  

743 605 

 
  

Splatná daň z príjmov  181 350 21  156 157 21 

Odložená daň z príjmov  -1 824 21       148 21 

Celková daň z príjmov   179 526 21  156 305 21 

 

 

Čl. V.    INFORMÁCIE  O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH  PASÍVACH 
1. Podmienený majetok – ÚJ nemá 

2. Informácia o  podsúvahových  účtoch 

na podsúvahových účtoch je vedený prenajatý majetok – budovy, pohľadávky  

v exekučnom konaní  

 

 

Čl. VI.   UDALOSTI , KTORÉ NASTALI PO DNI, KU  KTORÉMU SA ZOSTAVUJE      

               ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA 

 
       Po 31.decembri 2018 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali v družstve žiadne skutočnosti, 

ktoré by mali vplyv na verné zobrazenie skutočností ktoré sú predmetom účtovníctva. 
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Čl.  VII.   INFORMÁCIE O TRANSAKCIÁCH MEDZI VYKAZUJÚCOU  

                 ÚČTOVNOU JEDNOTKOU A SPRIAZNENÝMI OSOBAMI: 

 
Transakcie medzi  UJ a COOP Jednota Slovensko v členení: 

Náklady  -  provízia   53 153 € bez DPH     

Nákup tovar cez COOP Jednota Slovensko    686 202 € bez DPH  

Výnosy za prenájom plochy  83 980 bez DPH 

 

Transakcie medzi  UJ a  DRU Zvolen v členení: 

Nákup tovar  119 011  €  bez DPH  

     

 

Príjmy a výhody členov štatutárnych orgánov, dozorných a iných orgánov 

Členom uvedených orgánov boli vyplatené peňažné príjmy  nasledovne:  

 

Príjmy členov štatutárnych orgánov 

 

 

Druh príjmy, výhody 

 

 

Hodnota príjmu, výhody súčasných členov orgánov 

 

Peňažné príjmy 

Štatutárnych Výborov iných 

49 200 6 774 

 

 

 

Z dôvodu ochrany osobných údajov sa neuvádzajú mená konkrétnych fyzických osôb.  

Odmeny sa vyplácajú z vytvoreného fondu. Bývalým členom štatutárnym orgánom sa výhody 

neposkytujú. 

 

 

 

Čl. VIII.   OSTATNÉ INFORMÁCIE 
Účtovná jednotka nemá udelené výlučné ani osobitné právo poskytovať služby vo verejnom záujme. 

 

 

 

Čl. IX.   PREHĽAD O POHYBE VLASTNÉHO IMANIA 

 
Prehľad zmien vlastného imania  

 

Položka vlastného 

imania 

Bežné účtovné obdobie  

Stav na 

začiatku 

účtovného 

obdobia   

Prírastky  Úbytky  Presuny 

Stav na 

konci 

účtovného 

obdobia 

a b c d e f 

Základné imanie 1 195 874  1 534  1 194 340 

Oceňovacie rozdiely 

z kapitálových účastín 
29 709    29 709 

Nedeliteľný fond 2 052 048   84 966 2 137 014 

Štatutárne fondy 

a ostatné fondy 
404 752  342 072 320 000 382 680 

Nerozdelený zisk 

minulých rokov 

3 902 034 

 
  115 754 

 

4 017 788 
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Neuhradená 

strata minulých rokov 
     

Výsledok 

hospodárenia bežného 

účtovného obdobia 

565 754 649 108  -565 754 649 108 

Ostatné - SF 86 594   79 016 130 000 137 578 

 

 

 

 

Položka vlastného 

imania 

Bezprostredne predchádzajúce obdobie   

Stav na 

začiatku 

účtovného 

obdobia   

Prírastky  Úbytky  Presuny 

Stav na 

konci 

účtovného 

obdobia 

a b c d e f 

Základné imanie 1 197 769  276  1 195 874 

Oceňovacie rozdiely 

z kapitálových účastín 
29 709    29 709 

Nedeliteľný fond 2 052 048    2 052 048 

Štatutárne fondy 

a ostatné fondy 
267 323  182 571 320 000 404 752 

Nerozdelený zisk 

minulých rokov 
   3 771 769   130 265 

3 902 034 

 

Neuhradená 

strata minulých rokov 
     

Výsledok 

hospodárenia bežného 

účtovného obdobia 

544 398 565 754  -544 398 565 754 

Ostatné    SF 100 000 100 000  
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Čl. X .  PREHĽAD  PEŇAŽNÝCH TOKOV 

Účtovná jednotka zostavila prehľad peňažných tokov nepriamou metódou 

 

PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV (nepriama metóda vykazovania) 

                  (  CASH FLOW STATEMENS )   
    

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti 

    

Označenie 

položky 
Obsah položky 

Skutočnosť v eurách 

Bežné účt. 

obdobie 

Minulé účt. 

obdobie 

Z/S 

Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením 

daňou z príjmov  (+/-) 828 634 722 059 

A.1 

Nepeňažné operácie ovplyvňujúce HV z bežnej činnosti 

pred zdanením daňou z príjmov (súčet A 1.1 až A 1.13) (+/-) 
971 960 1 028 598 

A.1.1. Odpisy dlhodobého nehmotného  a hmotného majetku (+) 990 381 1 010 008 

A.1.2. 

Zostatková hodnota dlhobobého nehmotného majetku a 

dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení do 

nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+)     

A.1.3. Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)     

A.1.4. Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-) 3 216 -162 

A.1.5. Zmena stavu opravných položiek (+/-) -124 -9 922 

A.1.6. 

Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a 

výnosov (+/-) 43 607 -21 504 

A.1.7. Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)     

A.1.8. Úroky účtované do nákladov (+) 11 468 14 188 

A.1.9. Úroky účtované do výnosov (-) -30 -22 

A.1.10. 

Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a 

peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 

účtovná závierka (-)      

A.1.11. 

Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostiredkom a 

peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 

účtovná závierka (+)     

A.1.12. 

Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou 

majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-) -9 036 -6 760 

A..1.13. 

Ostatné položky nepeňaž.charakteru, ktoré ovplyvňujú 

výsledok hospod. z bežnej činnosti, s výnimkou tých ktoré sa 

uvádzajú osobitne v iných častiach (+/-) -67 522 42 772 

A.2. 

Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu                         

(súčet A.2.1 až A.2.4.) 
276 281 -255 291 

A.2.1. Zmena stavu pohľadávok z prevádzkových činností (-/+) 24 985 -142 785 

A.2.2. Zmena stavu  záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-) 263 119 -16 464 

A.2.3. Zmena stavu zásob (-/+) -11 823 -96 042 

A.2.4. 

Zmena stavu krátkodobého  finančného majetku (len toho, 

ktorý nie je súčasťou peňažných ekvivalentov) (-/+)     

A* 

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou 

príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných 

častiach Cash Flow (+/-) (súčet Z/S + A.1.+A.2.) 2 076 875 1 495 366 

A.3.  

Prijaté úroky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do invest. 

činností (+) 30 22 

A.4. Výdavky na zaplatené úroky (-) -11 468 -14 188 
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A.5. Prijmy z dividend a iných podielov na zisku (+)     

A.6. Výdavky na zaplatené dividend a iné podiely na zisku (-)     

  

Peňažné toky z prevádzkových činností (+/-) súčet Z/S +  

A.1. až A.6.) 2 065 437 1 481 200 

A.7. 

Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky z výnimkou 

tých,ktoré sa začleňujú do investičných činností, alebo 

finančných činností (-/+) -161 537 -257 928 

A.8. Príjmy výnimočného rozsahu. (+)      

A.9. Výdavky výnimočného rozsahu na prevádzkovú činnosť (-)     

A. 

Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti                                 

( súčet Z/S + A 1 až  A 9) 
1 903 900 1 223 272 

 

 

 

Peňažné toky z investičnej činnosti 

    

Ozn. 

polož. 
Obsah položky 

Skutočnosť v eurách 

Bežné účt. 

obdobie 

Minulé účt. 

obdobie 

B.1. Výdavky s obstaraním DNM (-)     

B.2. Výdavky na obstaranie DHM (-) -838 860 -942 393 

B.3. 

Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a 

podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných 

papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty,resp. sú 

určené na obchod. (-)     

B.4. Príjmy z predaja DNM (+)     

B.5. Príjmy z predaja DHM (+) 10 329 7 450 

B.6. 

Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov  a podielov v 

iných účtovných jednotkách s výnimkou cenných papierov, 

ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov 

určených na predaj a obchodovanie (+)     

B.7. 

Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou 

jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou 

konsolidovaného celku (-)     

B.8. 
Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých UJ 

inej UJ,ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)      

B.9. 

Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou 

jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek 

poskytovaných UJ, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku 

(-)     

B.10. 

Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých UJ 

tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek 

poskytovaných UJ, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku 

(+)     

B.11. 
Prijaté úroky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 

prevádzkových činností (+)     

B.12. 

Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou 

tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)      

B.13. 
Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou ak sú učené na 

predaj alebo na obchodovanie alebo ak sa tieto výdavky 

považujú za peňažné toky z finančných činností (-)     
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B.14. 

Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na 

predaj alebo na obchodovanie alebo, ak sa považujú za 

peňažné toky z finančných činností (+)     

B.15. 
Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné 

ich začleniť do  investičných činností (-)     

B.16. Príjmy výnimočného rozsahu na investičnú činnosť (+)      

B.17. Výdavky výnimočného rozsahu na inv.činnosť (-)      

B.18. Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)     

B.19. Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)     

B. Čisté peňažné toky  z investičnej činnosti     (súčet B 1 až 

B 19) 
-828 531 -934 943 

 

 

 

Peňažné toky z finančnej činnosti 

Ozn. 

polož. 
Obsah položky 

Skutočnosť v eurách 

Bežné účt. 

obdobie 

Minulé účt. 

obdobie 

    

C.1. 
Peňažné toky vo vlastnom imaní ( súčet C.1.1 až C.1.8.) -258 640 -184 467 

C.1.1. Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)     

C.1.2. 
Príjmy z ďalších vkladov do vl.imania spoločníkomi alebo 

fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (+)   332 

C.1.3. Prijaté peňažné dary (+)     

C.1.4. Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)     

C.1.5. 
Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných 

akcií a vlastných obchodných podielov (-)     

C.1.6 

Výdavky spojené zo znížením fondov vytvorených účt. 

jednotkou (-) -257 106 -182 572 

C.1.7. 

Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní 

spoločníkmi účtovnej jednotky a fyzickou osobou, ktorá je 

účtovnou jednotkou (-)     

C.1.8 

Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením 

vl.imania (-) -1 534 -2 227 

C.2 

Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých a krátkodobých 

záväzkov z finančnej činnosti (súčet C.2.1 až C.2.9.) -267 441 -87 376 

C.2.1 Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)     

C.2.2. 

Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov 

(-)     

C.2.3. 

Príjmy z úverov, ktoré učt.jednotke poskytla banka s 

výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie 

hlavného predmetu činnosti (+)     

C.2.4. 

Výdavky na splácanie úverov, ktoré poskytla UJ banka s 

výnimkou úverov,ktoré boli poskytnuté na zabezpečemňnie 

hlavného predmetu činnosti (-)     

C.2.5. Príjmy z prijatých pôžičiek (+) 11 157 14 188 

C.2.6 Výdavky na splácanie pôžičiek (-) -246 584 -101 564 

C.2.7. 
Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je 

predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci (-) -32 014   
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C.2.8. 

Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých 

záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti UJ, s výnimkou 

tých,ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu 

peňažných tokov(+)     

C.2.9. 

Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých a krátkodobých 

záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej 

jednotky s výnimkou tých,ktoré sa uvádzajú osobitne v inej 

časti  CF (-)      

C.3. 
Výdavky na zaplatené úroky s výnimkou tých, ktoré sa 

začleňujú do prevádzkových činností (-)     

C.4. 
Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku s 

výnikou tých čo sa začleňujú do prevádzkových činností (-)     

C.5. 

Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou ak sú určené na 

predaj alebo na obchodovanie alebo ak sa považujú za 

peňažné toky z investičnej činnosti (-)     

C.6. 

Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou ak sú určené na 

predaj alebo obchodovanie alebo ak sa považujú za peňažné 

toky z investičnej činnosti (+)     

C.7. 
Výdavky na daň z príjmov UJ, ak ich možno začleniť do 

finančných činností (-)     

C.8. Príjmy výnimočného rozsahu na finanč.činnosti (+)     

C.9. Výdavky výnimočného rozsahu na finan.činnosti (-)     

C. 

Čisté peňažné toky  z finančných činností                     

(súčet C 1 až C 9) 
-526 081 -271 843 

 

Ozn. 

polož. 
Obsah položky 

Skutočnosť v eurách 

Bežné účt. 

obdobie 

Bežné účt. 

obdobie 

D. 

Čisté zvýšenie, alebo zníženie peňažných prostriedkov          

(+/-) (súčet A + B + C) 549 288 16 486 

E. 

Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov 

na začiatku účtovného obdobia (+/-) 1 572 155 1 556 757 

F. 

Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov 

na konci účtovného obdobia pred zohľadnením 

kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka  (+/-) 2 121 443 1 573 243 

G. 

Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a 

peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 

účtovná závierka (+/-)     

H. 

Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných 

ekvivalentov ku koncu účtovného obdobia, upravený o 

kurzové rozdiely vyčíslene ku dňu ku korému sa 

zostavuje účtovná závierka (+/-) 2 121 443 1 573 243 

 



SPRAVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
Členom spotrebného družstva a predstavenstvu

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor
Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spotrebného družstva COOP Jednota Námestovo, spotrebné 
družstvo, ul. Hviezdoslavova 1/11, IČO: 00 693 804 (ďalej „Družstvo“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 
2018 výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn 
významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie 
Družstva k 31. decembru 2018 a výsledku jeho hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu 
podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o 
účtovníctve“).

Základ pre názor
Audit sme vykonali podľa medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). 
Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť auditora za audit účtovnej 
závierky. Od Družstva sme nezávisli podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a 
doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom 
audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky 
a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, 
ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku
Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz 
podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, 
ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Družstva nepretržite 
pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je 
to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle 
Družstvo zlikvidovať alebo ukončiť jeho činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť auditora za audit účtovnej závierky
Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné 
nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie 
je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských 
štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v 
dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že 
jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na zákiade tejto 
účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných auditorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme 
odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

•  Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu 
alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské 
dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej



nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú 
dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obidenie internej kontroly.

•  Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské 
postupy vhodné za daných okolnosti, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol 
Družstva.
•  Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov 
a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
•  Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého 
pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota 
v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Družstva nepretržite 
pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej 
správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, 
modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej 
správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Družstvo prestane pokračovať 
v nepretržitej činnosti.
•  Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, 
ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému 
zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona 
o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými 
vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou 
závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť 
významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Družstva obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

■ informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2018 sú v súlade s účtovnou závierkou za 
daný rok,

- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu 
účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali 
pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Banská Bystrica, 11. apríla 2019

EKONAUDIT s.r.o. Ing. Janka Gregorová
Kvetinová 16, Banská Bystrica Banská Bystrica
Licencia SKAU č. 22 Zodpovedný audítor
O.R. Okresný súd Banská Bystrica Licencia SKAU č. 72
Oddiel Sro vl. č. 949/S


